CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 87/2024

REQUEIRO AO SR. PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E SILVA,
INFORMAÇÕES SOBRE O QUADRO DE PROFESSORES DE APOIO NAS
UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAL.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Submeto à apreciação de Vossa Excelência o presente requerimento
visando obter informações cruciais sobre o quadro de professores de apoio nas
unidades de ensino municipal.

Primeiramente, solicito que sejam fornecidas informações precisas sobre o
número atual de professores de apoio que estão em exercício nas escolas
municipais. Esse levantamento é essencial para compreendermos a realidade do
suporte educacional oferecido às nossas crianças e adolescentes.

Além disso, gostaria de saber qual é o número ideal de professores de
apoio considerado necessário para atender adequadamente todas as demandas das
unidades de ensino municipais. Compreender essa métrica nos permitirá avaliar
possíveis deficiências no atual quadro de profissionais e identificar áreas que
necessitam de reforço.

Por fim, gostaria de indagar se há um planejamento em curso para a
contratação de novos professores de apoio. É fundamental garantir que a equipe
educacional esteja adequadamente dimensionada para proporcionar um ambiente
de aprendizado inclusivo e de qualidade para todos os estudantes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
62

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

46
 -

 N
3B

8-
G

7U
W

-7
Y

0X
-F

69
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação e
aguardo ansiosamente pelas informações solicitadas.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 25 de março de 2024

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
62

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

46
 -

 N
3B

8-
G

7U
W

-7
Y

0X
-F

69
7

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N3B8G7UW7Y0XF697, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: N3B8-G7UW-7Y0X-F697

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
62

/2
02

4
-

22
/0

3/
20

24
 -

 1
5:

46
 -

 N
3B

8-
G

7U
W

-7
Y

0X
-F

69
7

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N3B8G7UW7Y0XF697
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N3B8G7UW7Y0XF697
		2024-03-22T15:46:11-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura